
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali ad 
interim nell’ambito del Corpo di 
Polizia Locale di Roma Capitale. 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 364 del 25 settembre 

2025, avente per oggetto “Presa d’atto del verbale di intesa 

sindacale del giorno 8 settembre 2025 e modifica all’assetto della 

Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono stati 

apportati alcuni interventi all’assetto di Ente ad esito della 

sottoscrizione del verbale d’intesa di prima attuazione sulla pesatura 

delle posizioni dirigenziali dotazionali della Macrostruttura 

Capitolina, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del vigente 

Contratto Collettivo Integrativo per il personale dirigente di Roma 

Capitale; 

la nuova organizzazione in particolare ha previsto, nell’ambito del  

Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, in considerazione del  

processo di complessiva definizione delle relative posizioni 

dirigenziali, l’istituzione di un Gruppo Amministrativo, denominato 

“Gruppo Amministrativo Comando” che accorpa le funzioni delle due 

Unità Organizzative “Servizi Amministrativi e Affari Generali” e 

“Risorse Umane - Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”, previa 

soppressione delle medesime, collocandolo unitamente ai Gruppi 

Speciali “Sicurezza Sociale Urbana” e “Pronto intervento traffico” 

nella IV fascia delle retribuzioni di posizione in base a criteri di 

rilevanza strategica e di complessità;  

Ritenuto che:  

è possibile procedere al conferimento degli incarichi ad interim, 

sentito il Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 40, comma 10, del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 

306/2021 e ss.mm.ii., in considerazione delle esperienze e delle 

professionalità acquisite dai dirigenti da incaricare nell’ambito del 

Corpo di Polizia Locale, nelle more delle determinazioni da 

assumere in merito all’individuazione dei dirigenti da preporre per 

esigenze organizzative interne al Corpo di Polizia Locale; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

Prot. GB/2025/0102509

del 27/11/2025

SEGRETARIATO GENERALE
27 NOV 2025

RC/33831

164                       27 NOV 2025



    

   
  

                     

 
 

 

 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;  

il Regolamento del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 249 del 7 maggio 2002 e ss.mm.ii.; 

 

D I S P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa, di conferire, per la durata mesi sei, i seguenti incarichi ad interim ai dirigenti 

a fianco indicati, salvo cessazione anticipata in caso di individuazione di diverso dirigente da preporre per 

esigenze organizzative interne al Corpo di Polizia Locale: 

 

1) Comandante del II Gruppo Municipale Sapienza – Dirigente di Polizia Locale Massimo FANELLI, 

(Comandante del II Gruppo Municipale Parioli); 

2) Comandante del III Gruppo Municipale Nomentano – Dirigente di Polizia Locale Maurizio SOZI, 

(Comandante del IV Gruppo Municipale Tiburtino); 

3) Comandante del V Gruppo Municipale Casilino – Dirigente di Polizia Locale Ugo ESPOSITO, 

(Comandante del V Gruppo Municipale Prenestino); 

4) Comandante del VII Gruppo Municipale Appio – Dirigente di Polizia Locale Angelo GIULIANI, 

(Comandante del VII Gruppo Municipale Tuscolano); 

5) Comandante del IX Gruppo Municipale Eur – Dirigente di Polizia Locale Rosa MILETO,  

(Direttrice della V Direzione Sicurezza urbana, Antiriciclaggio e Legalità del Gabinetto del Sindaco); 

6) Comandante del XV Gruppo Municipale Cassia – Dirigente di Polizia Locale Barbara LUCIANI, 

(Direttore della Direzione Entrate Extratributarie della Divisione Entrate della Ragioneria Generale): 

7) Comandante Gruppo Speciale Pronto intervento traffico della Direzione Coordinamento 

Operativo – Dirigente di Polizia Locale Donatella SCAFATI, (Vice Comandante Generale - 

Direttrice della Direzione Coordinamento Operativo; 

8) Comandante Gruppo Speciale Sicurezza Sociale Urbana della Direzione Coordinamento 

attività operativa di sicurezza urbana, sociale ed emergenziale – Dirigente della Polizia Locale 

Stefano NAPOLI, (Vice Comandante Generale - Direttore della Direzione Coordinamento attività 

operativa di sicurezza urbana, sociale ed emergenziale;  

9) Comandante Gruppo Amministrativo Comando: Dirigente di Polizia Locale Renato MARRA, 

(Comandante del XIII Gruppo Municipale Aurelio); 

10) Dirigente della U.O. Polizia Giudiziaria presso le Procure della Repubblica della Direzione 

Coordinamento Normativo-funzionale – Dirigente di Polizia Locale Mario DE SCLAVIS, 

(Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale); 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


 


 


 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali ad 
interim nell’ambito del Corpo di 
Polizia Locale di Roma Capitale. 


 
 
 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 


 


 


 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


 


IL SINDACO 


Premesso che: 


con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 364 del 25 settembre 


2025, avente per oggetto “Presa d’atto del verbale di intesa 


sindacale del giorno 8 settembre 2025 e modifica all’assetto della 


Macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della Giunta 


Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”, sono stati 


apportati alcuni interventi all’assetto di Ente ad esito della 


sottoscrizione del verbale d’intesa di prima attuazione sulla pesatura 


delle posizioni dirigenziali dotazionali della Macrostruttura 


Capitolina, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del vigente 


Contratto Collettivo Integrativo per il personale dirigente di Roma 


Capitale; 


la nuova organizzazione in particolare ha previsto, nell’ambito del  


Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, in considerazione del  


processo di complessiva definizione delle relative posizioni 


dirigenziali, l’istituzione di un Gruppo Amministrativo, denominato 


“Gruppo Amministrativo Comando” che accorpa le funzioni delle due 


Unità Organizzative “Servizi Amministrativi e Affari Generali” e 


“Risorse Umane - Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”, previa 


soppressione delle medesime, collocandolo unitamente ai Gruppi 


Speciali “Sicurezza Sociale Urbana” e “Pronto intervento traffico” 


nella IV fascia delle retribuzioni di posizione in base a criteri di 


rilevanza strategica e di complessità;  


Ritenuto che:  


è possibile procedere al conferimento degli incarichi ad interim, 


sentito il Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale, in 


conformità a quanto previsto dall’art. 40, comma 10, del 


Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 


Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 


306/2021 e ss.mm.ii., in considerazione delle esperienze e delle 


professionalità acquisite dai dirigenti da incaricare nell’ambito del 


Corpo di Polizia Locale, nelle more delle determinazioni da 


assumere in merito all’individuazione dei dirigenti da preporre per 


esigenze organizzative interne al Corpo di Polizia Locale; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 


approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 







    


   
  


                     


 
 


 


 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;  


il Regolamento del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta 


Capitolina n. 249 del 7 maggio 2002 e ss.mm.ii.; 


 


D I S P O N E 


Per i motivi espressi in narrativa, di conferire, per la durata mesi sei, i seguenti incarichi ad interim ai dirigenti 


a fianco indicati, salvo cessazione anticipata in caso di individuazione di diverso dirigente da preporre per 


esigenze organizzative interne al Corpo di Polizia Locale: 


 


1) Comandante del II Gruppo Municipale Sapienza – Dirigente di Polizia Locale Massimo FANELLI, 


(Comandante del II Gruppo Municipale Parioli); 


2) Comandante del III Gruppo Municipale Nomentano – Dirigente di Polizia Locale Maurizio SOZI, 


(Comandante del IV Gruppo Municipale Tiburtino); 


3) Comandante del V Gruppo Municipale Casilino – Dirigente di Polizia Locale Ugo ESPOSITO, 


(Comandante del V Gruppo Municipale Prenestino); 


4) Comandante del VII Gruppo Municipale Appio – Dirigente di Polizia Locale Angelo GIULIANI, 


(Comandante del VII Gruppo Municipale Tuscolano); 


5) Comandante del IX Gruppo Municipale Eur – Dirigente di Polizia Locale Rosa MILETO,  


(Direttrice della V Direzione Sicurezza urbana, Antiriciclaggio e Legalità del Gabinetto del Sindaco); 


6) Comandante del XV Gruppo Municipale Cassia – Dirigente di Polizia Locale Barbara LUCIANI, 


(Direttore della Direzione Entrate Extratributarie della Divisione Entrate della Ragioneria Generale): 


7) Comandante Gruppo Speciale Pronto intervento traffico della Direzione Coordinamento 


Operativo – Dirigente di Polizia Locale Donatella SCAFATI, (Vice Comandante Generale - 


Direttrice della Direzione Coordinamento Operativo; 


8) Comandante Gruppo Speciale Sicurezza Sociale Urbana della Direzione Coordinamento 


attività operativa di sicurezza urbana, sociale ed emergenziale – Dirigente della Polizia Locale 


Stefano NAPOLI, (Vice Comandante Generale - Direttore della Direzione Coordinamento attività 


operativa di sicurezza urbana, sociale ed emergenziale;  


9) Comandante Gruppo Amministrativo Comando: Dirigente di Polizia Locale Renato MARRA, 


(Comandante del XIII Gruppo Municipale Aurelio); 


10) Dirigente della U.O. Polizia Giudiziaria presso le Procure della Repubblica della Direzione 


Coordinamento Normativo-funzionale – Dirigente di Polizia Locale Mario DE SCLAVIS, 


(Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale); 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-11-19T14:48:00+0100

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-11-21T13:36:51+0100

		Giulio Bugarini





				2025-11-24T08:47:24+0100

		ALBINO RUBERTI





				2025-11-25T14:50:15+0100

		ROSA IOVINELLA





				2025-11-27T12:21:32+0100

		Roberto Gualtieri









		2025-11-19T14:48:00+0100
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-11-21T13:36:51+0100
	Giulio Bugarini


		2025-11-24T08:47:24+0100
	ALBINO RUBERTI


		2025-11-25T14:50:15+0100
	ROSA IOVINELLA


		2025-11-27T12:21:32+0100
	Roberto Gualtieri




